



Nota Oficial – DCO/91 – 24

Manaus 25 de Novembro de 2024.

Aos participantes do Campeonato Amazonense de Futebol Profissional 2025

Nesta

Por meio desta, em anexo, estamos divulgando o ofício enviado para esta entidade pelo Esporte Clube Iranduba da Amazônia, através de seu Presidente, informando a desistência de participar do Campeonato Estadual de futebol Profissional de 2025.

Assim, para efeito de informação geral aos participantes do Campeonato Amazonense de Futebol Profissional 2025, e principalmente pelo fato de que todos os demais Clubes com direito a participar do Campeonato de futebol profissional Estadual de 2025 da série A, oficialmente já realizaram a inscrição conforme estipulado e determinado na Nota Oficial 085-24/DCO de 31 de outubro passado. A partir da publicação desta Nota Oficial, estará direcionado para o seguinte:

- 1- Está HOMOLOGADO o pedido de desistência do Campeonato Amazonense de Futebol Profissional de 2025, intentado oficialmente (em anexo está o comunicado) pelo Esporte Clube IRANDUBA da Amazônia e, por consequência, seu retorno à disputas profissionais, somente poderá ocorrer a partir do ano de 2026, pela SÉRIE B;
- 2- Em nenhuma hipótese será convocado/convidado, outra entidade (clube), para ser colocado no lugar do Esporte Clube IRANDUBA da Amazônia;
- 3- A partir do momento da publicação desta Nota Oficial, está automaticamente sem efeito o que dita a Nota Oficial 085-24/ DCO, especialmente e especificamente quanto ao horário estipulado para confirmação de participação;
- 4- Assim, por meio desta e obedecendo a Nota Oficial anterior de 31 de outubro passado, estamos DIVULGANDO que o certame (Campeonato Estadual de 2025) de futebol profissional, terá os seguintes clubes (EPD's) participando, que são : I- MANAUS FC; II-AMAZONAS FC; III- MANAUARA EC; IV- RPE PARINTINS FC; V- PRINCESA DO SOLIMÕES EC; VI- SÃO RAIMUNDO EC; VII- NACIONAL FC e VIII- SETE FC.

Atenciosamente.

EDNAILSON LEITE ROZENHA: 40894126253 Dados: 2024.11.25 09:59:02 -03'00'

Assinado de forma digital por EDNAILSON LEITE ROZENHA:40894126253

Ednailson Leite Rozenha **PRESIDENTE** 

Diretor de Competições

Claudio Nobre